教体卫艺函〔2024〕632号

河南省教育厅办公室

关于举办全省高等学校第四届“创意河南”

艺术设计大赛的通知

各普通高校：

为贯彻全国和全省教育大会精神，推动实施高等学校美育浸润

行动，深化高等设计艺术教育改革，加快卓越设计人才培养，促

进优秀设计作品成果转化，经研究，决定面向全省高等学校举办

第四届“创意河南”艺术设计大赛。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

设计创新，赋能河南

二、活动组别

（一）学生组：各普通高等学校在校学生。

（二）教师组：各普通高等学校相关专业教师。

三、组织机构

主办单位：河南省教育厅

河南省教育厅处室函件

— 2 —

承办单位：郑州美术学院 黄河科技学院

四、作品类别

（一）视觉传达类

标志及形象设计、信息设计、包装设计、书籍装帧、招贴设

计、字体设计、插画设计等。

（二）环境设计类

景观设计、建筑设计、规划设计、室内设计、展览展示、公

共艺术、家具陈设等。

（三）工业设计类

产品设计、概念设计等。

（四）数媒动画类

信息可视化（动态）、虚拟现实、动画短片、数字影像、数

字创新、数字创意、AI生成设计、艺工融合等。

（五）服装服饰类

服装设计、服饰设计、鞋帽包饰、时尚设计等。

（六）文旅文创类

文化传承设计、地域特色文创、旅游品开发等。

五、作品要求

（一）作品要以“设计创新、赋能河南”为主题，体现“创

意河南”新质发展理念，展示设计艺术教育成果，引领设计产业

发展，实现出彩河南、服务河南的目标定位。

（二）凸显创新性、引领性与服务性，注重设计成果的市场

— 3 —

转化与应用。

（三）参赛作品须为 2023年 1月 1日以后所设计。

（四）作品须为原创，拥有完整的自主知识产权，未侵犯他

人的专利、著作权、商标权及其他知识产权。

（五）作品正面要注明作品名称，但不得显示作者姓名和单

位等信息。

六、作品报送

（一）每个学校为一个独立的参赛单位，含其所属的二级学

院及相关部门，分别填报《全省高等学校第四届“创意河南”艺

术设计大赛参赛作品登记表》（见附件 1）、《全省高等学校第四

届“创意河南”艺术设计大赛学生组参赛作品汇总表》（见附件

2）和《全省高等学校第四届“创意河南”艺术设计大赛教师组

参赛作品汇总表》（见附件 3）。每个参赛单位需确定一名联系人

员（要求见附件 4），负责与组委会进行对接、作品报送等工

作。参赛作品采取集体报送方式，不接受个人报送。

1、参赛单位作品数量限额：学生组、教师组全部类别限报

均不超过 20件（套）作品。

2、每件（套）作品设计者限 3人以内，学生参赛作品指导

教师限 1人，指导学生参赛作品限 3件（套）以内，不接收超额

上报。

3、每位作者只允许参加所有类别的一件参赛作品署名，包

含第二、第三作者位次的署名。如有重复，将取消作品评审。

— 4 —

（二）提交文件

1、除了数媒动画类，其余类别按以下要求提交电子版作

品：

（1）作品以 60*90cm竖幅版面设计排版；

（2）作品分辨率为 300DPI，RGB颜色模式,JPG文件格式，

文件大小要求在 10MB以内。

2、数媒动画类别按以下要求提交电子版作品：

（1）须将设计成果转换为视频格式文件，视频格式为

H.264，1080P；

（2）作品以 60*90cm竖幅版面设计；

（3）作品分辨率为 300DPI，RGB颜色模式,JPG文件格式，

单幅作品大小要求在 10MB以内；

（4）经复评获奖作品，需提交 60*90cm竖幅打印作品 KT展

板（不加装边框、边条），版面内容与报送时提交电子文件一

致。作品展板提交时间另行通知。

（三）文件命名与表格填写

1、参赛单位要严格按照学生组、教师组分开整理参赛申请

资料和参赛作品。

2、参赛单位文件夹命名：一级文件夹以“单位全称+联系人

+联系方式”命名，内含有“学生组”、“教师组”、“参赛表格”

三个二级文件夹，二级文件夹以“单位全称+学生组”、“单位全

称+教师组”、“单位全称+参赛表格”命名。“学生组”与“教师

— 5 —

组”二级文件夹内含有各作品类别的三级文件夹，三级文件夹以

作品类别命名，三级文件夹内含有设计作品文件夹，一件（套）

作品一个独立文件夹，文件夹以“单位全称+第一作者姓名+作品

名称”命名，文件夹中含有作品电子文件。“单位全称+参赛表

格”二级文件夹含所有参赛作品登记表，“登记表”以“单位全

称+作者姓名”命名，登记表须有参赛单位公章与设计者签名，

经扫描后形成电子文件。

3、所有参赛表格除签名外，所有文字不得手写，信息表述

要准确清晰。

七、评审及奖项设置

本届大赛按组别分设奖项。学生组和教师组分别按作品类别

设一、二、三等奖及优秀奖。

评审分为初评、复评两个阶段进行。初评：由参赛单位自行

组织，确保作品质量，展示作品的最高水平，并按限额进行上

报，全力做好作品的初选工作。复评：由主办单位组织专家，按

类别对参赛初选作品（电子版）进行评审，确定最终奖项。

八、时间安排

（一）作品报送时间：参赛作品请于 2024年 10月 28日至 11

月 3日，由参赛单位负责人统一发送至大赛邮箱，以邮箱系统时间

为准，过期不予受理。

（二）2024年 11月 11日至 11月 15日，组织专家按作品类

别进行评审。

— 6 —

（三）2024年 12月 9日至 12月 13日，举办第四届“创意河

南”艺术设计大赛获奖作品展览。

九、版权及其他说明

（一）在设计和参赛过程中发生任何侵权行为均由作者负

责，与活动主办方无关。获奖作品如有抄袭和其他侵权行为，一

经发现，主办方将取消其参赛及获奖资格。

（二）参赛作品如有违背民族传统习俗、国家相关法律法

规、行业规范、道德标准等情况，将采取一票否决制，不予入

选。

（三）参赛作品著作权归设计者所有，主办方对参赛作品享

有展览权、发行权、信息网络传播权、汇编权等权利。

（四）活动不收取任何费用。本大赛所有获奖作品均可用于

大赛、大赛主办方或大赛合作方宣传与宣传用品使用。

（五）本次大赛的最终解释权归主办方所有。

活动邮箱：Chuangyihenan@126.com

联络 QQ群号：644238771

作品邮寄地址、联系人及联系电话：河南省郑州市中牟新城

商都大道（西）999号郑州美术学院。张聪丽 13523092930，王

宏民 13653807315，张晓辉 13663802101。

省教育厅联系电话：0371-69691070

附件：1.全省高等学校第四届“创意河南”艺术设计大赛参

— 7 —

赛作品登记表

2.全省高等学校第四届“创意河南”艺术设计大赛

学生组参赛作品汇总表

3.全省高等学校第四届“创意河南”艺术设计大赛

教师组参赛作品汇总表

4.参赛单位联络人信息表

2024年 9月 30日

（主动公开）

— 8 —

附件 1

全省高等学校第四届“创意河南”

艺术设计大赛参赛作品登记表
参赛组别 学生组□ 教师组□ （请在□中打√）

作品名称 设计时间

作品类别 是否被正式应用 是□ 否□

作者姓名 单位

联系方式 邮箱

指导老师
指导老师
签字 单位

设计说明

承诺书

我（单位）自愿参加第四届“创意河南”艺术设计大赛，服从评委会的评审结

果，同意主办单位对作品有使用权。作品未有著作权纠纷，如果发生著作权纠纷，由

本人（单位）负责。

作者签字： 参赛单位盖章

2024年 月 日

填表说明：（1）作品若为多人合作完成，请用“、”隔开；（2）“作品类别”请按活动方案

中的作品类别选填；（3）“指导老师”为学生参赛组填写，教师组无需填写；（4）“设计说

明”限 200字以内；（5）“作者签字”作者本人签字；（6）加盖参赛单位公章。

— 9 —

附件 2

全省高等学校第四届“创意河南”艺术设计大赛
学生组参赛作品汇总表

填报单位（盖章） 填报日期： 年 月 日

序号 作者姓名 作品名称 作品类别 参赛单位 作者电话 指导教师

说明：

（1）作品若为多人合作完成，请用“、”隔开；

（2）作品名称、作者姓名等信息须与附件 1信息相同；

（3）“作品类别”请按活动方案中的作品类别选填；

（4）此表格用 Excel格式提交。

— 10 —

附件 3

全省高等学校第四届“创意河南”艺术设计大赛
教师组参赛作品汇总表

填报单位（盖章 ） 填报日期： 年 月 日

序号 作者姓名 作品名称 作品类别 参赛单位 作者电话

说明：

（1）作品若为多人合作完成，请用“、”隔开；

（2）作品名称、作者姓名等信息须与附件 1信息相同；

（3）“作品类别”请按活动方案中的作品类别选填。

（4）此表格用 Excel格式提交。

— 11 —

附件 4

参赛单位联络人信息表

姓名 单位全称
联系方式

（手机）
通讯地址 邮编

说明：所有参赛单位，请确定一位专职人员（一个单位一人）与组委会进行对接，负

责作品申报工作。大赛不接受个人单独申报。